
 

 

 

        
                 

 

 

  

 

 

    

    

 

 

      
    

    

    

 

 

 

 

 

 

平成２６年１月１日 塩尻市立図書館発行 （図書館だより５４号） 図図書書館館だだよよりり

新図書館になり 4 度目の新年を迎えました。本年も引き続き「信州しおじり 本の寺子屋」をはじめ、様々な企画を予定しています。本と人をつなぎ、地域の方々の実生活に役立つ図書館を目指し、より一層精進してまいります。 新しい年が素晴らしい一年になりますよう皆様のご健康と ご多幸を心よりお祈り申し上げます。 本年もなにとぞよろしくお願いいたします。 図書館職員一同 

 

本館地下には、一般の方は入れない「閉架書庫」と呼ばれる本を保管する倉庫があります。そこには電動式の書架が 35 棚 68 面あり、約 12万冊の本が収容されています。（本館の全蔵書数約 35万冊） 閉架書庫におさめられる本は、図書館に入ってから年月が経ち内容が古くなった本や、新聞や雑誌のバックナンバーなどです。 ※閉架書庫の本をお借りになりたいときは、お気軽にカウンター職員までおたずねください！ 

↑新聞バックナンバー 県内の新聞は永年保存、その他は 3年保存。 

↑文学の棚 

1番上の棚までは約 3.2ｍあり、脚立を利用します。 

↑電動書架 人が挟まれないように、感知式の安全バー付き。 

― 閉架書庫 編 ― 

新春 

特別企画 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 編集・発行  塩尻市立図書館 〒399-0736  塩尻市大門一番町１２番２号 電話（0263）53-3365 FAX（0263）53-3369 

URL 
http://www.city.shiojiri.nagano.jp/ctg/C44/44.html 

＊編集後記＊ 
 新しい年が始まりました。今年は図書館のちょっとしたお得情報をおたよりに載せていきたいと思っています。どうぞお楽しみに！           （Ｍ）                    

 

 …本館休館日本館休館日本館休館日本館休館日   …分館休館日分館休館日分館休館日分館休館日    

    

1月の本館休館日本館休館日本館休館日本館休館日は、1日、2日、3日、 

8日、15日、22日、27日、29日です。     

 わたしたち図書館職員は、月に一度「デイサービスセンターききょうの郷」へ伺い、おはなし会をさせていただいています。そのご縁で、センター利用の皆さんが作った「川柳」を本館内に掲示しています。 先日、その川柳をご覧になるために、センター利用の皆さんが数日にわたって図書館見学に来てくださいました。小型ワゴン車ではるばるやってきてくださり、川柳コーナーの他にも大活字本や朗読 CD、演歌の CD などを見て楽しそうに話しておられました。見学最後にはえんぱーく 5階の展望テラスで、塩尻の街並みや山などを眺めながらお茶の時間を楽しまれました。本当に喜んでいただき、こちらの気持ちもほっこりとあたたかくなりました。  こうした見学ツアーが実現できたのは、えんぱーくに新しくこの図書館施設ができたからだと思います。これからも多くの方と触れあえる図書館を目指して頑張っていきたいと思います。 （矢彦沢） 

 

 

 

えんぱーく 3 階連絡通路入り口付近に、図書館の新着図書の背表紙をコピーして掲示しています。本館の書棚には並ばない分館所蔵の図書も一緒に掲示しています。お取り寄せもできます。どうぞご活用ください。 

 

本館 1階大活字本コーナー（10番・11番の棚）では、大活字本の新着書コーナーを設けました。大活字本とは、高齢の方や目の不自由な方に配慮し、大きい文字を使って作られた本のことです。どうぞご利用ください。 

大活字←こちらは 22ポイントの見本です。   


